
c0lvc rv cO ruAx DrIoc rnAnn ME Dr suN
----Oo-

nAo cAoDE xuAr
cAp crAv pnup vror TRTING

cira Co s0

eeyfli vtAv sANxuArDrIoc Pffiy1"

Dia tli6m: SO SZ 1, Khu phO An Lgi, Phulng Hda Lcri, Thinh ph6 Btin
Crit, Tinh Binh Duong.

Binh Duung, thdng... nim 2024



NG TY co puAN UTIOC PHAM ME DI SUN
.------oOo-

BAO CAO DE XUAT
CAp GIAY PHEP TuoI TRTIOI{G

cira Co sd

*NHATUAy SANxUAT DTIOC PHAM,,

Eia di6m: SO SZ I , Khu ph6 an Loi, Phudng Hoa Lgi, Thdnh phO n0n
Citt,Tinh Binh Duong.

coxc rv Drlgc rnAu ME Dr suNtrS
di,T-.'g,

cONo w
c6 PnAN

DTJOC PHAM

ME DI STJN

Binh Duong, thing ... nlm 2024

,

E{
*\
\f



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  i 
[...]
53  Máy khuấy 04 1 500 L/h 
Cty CP Cơ Khí 

Dược Tiến Thắng 
2012 80% 

54  
Máy trộn siêu 

tốc 
1 75-100kg/mẻ 

Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

55  
Máy sấy tầng  

sôi 
1 100kg/mẻ 

Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

56  
Máy trộn lập 

phương 
1 60-100kg/mẻ 

Ct TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

57  Máy ép cốm 1 15KW/ 100kg 

Kevin Process 

Technologies 

PVT.LTD 

2016 80% 

58  Máy dập viên 1 

75600-  

168000 

viên/h 

Cadmach 

CMC Machinery 

Co.Pvt.Ltd 

2017 80% 

59  
Máy đóng 

nang cứng 
1 

40320 

Capsules / h 

ACG Pam 

Pharma 

Technologies 

Pvt.Ltd 

2016 80% 

60  Máy ép gói 1 0-5g 

VOLPAK,S.A. 

Unipersonal 

Pol.Ind 

2016 80% 

61  Máy ép vỉ 1 / 

Cty TNHH chế 

tạo máy Vạn 

Quân 

2016 80% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  40 

 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Công suất Xuất xứ 

Năm 

sản 

xuất 

Tình trang 

hoạt động 

62  Tủ sấy tĩnh 1 400 lít 
Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

63  Máy bao phim 1 50-100kg 
Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

64  Tủ sấy chai 1 400L 
Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2016 80% 

65  Tủ sấy dụng cụ 1 400L 
Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2017 80% 

66  Máy xát hạt 1 200~300Kg 
Cty TNHH cơ khí 

Dược Tuấn Thắng 
2018 80% 

67  
Máy dập viên 

02 
1 

38880 – 1360

80 viên/h 
Cadmach 2023 80% 

Nguồn: Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di Sun, 2024 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở  

5.1. Vị trí của Nhà máy  

Cơ sở “Nhà máy sản xuất dược phẩm” thuộc Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di 

Sun đang hoạt động tại địa điểm Số 521, Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thành phố 

Bến Cát, Tỉnh Bình Dương với tổng diện tích là 9.683,4 m2 có mục đích sử dụng đất là 

đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp (Giấy chứng nhận quyền sử đất đính kèm phụ lục). 

Vị trí tiếp giáp của cơ sở như sau: 

• Phía Bắc giáp : Đất trồng cây cao su 

• Phía Nam giáp : Đất trồng cây cao su 

• Phía Đông giáp : Đường ĐT741 

• Phía Tây giáp : Đường đất đỏ nhỏ và đất trồng cây cao su. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  41 

 

 

5.3. Hạng mục công trình của cơ sở 

5.3 Với tổng diện tích sử dụng cho toàn dự án là 9.683,4 m2, công ty bố trí các 

hạng mục công trình để phục vụ sản xuất, như sau: 

- Khu văn phòng + căn tin + nhà xe : 600m² 

- Phòng kiểm nghiệm : 200m² 

- Xưởng sản xuất : 800m² 

- Khu GSP : 600m² 

- Khu kỹ thuật : 400m² 

- Diện tích còn lại sử dụng xây dựng các công trình phu và đường nội bộ 

Sơ đồ mặt bằng tổng thể của dự án đính kèm phụ lục 

5.3.2. Các hạng mục công trình phụ trợ 

Hiện tại, Công ty đã xây dựng và hoàn thiện các công trình phụ trợ, cụ thể như sau: 

• Hệ thống cung cấp nước  

Nguồn nước sạch lấy từ tuyến ống có áp lực dọc đường nội bộ Khu phố An Lợi. Sau 

đó đước máy bơm phân phối về các nhà xưởng và khu vực tiêu thụ thông qua tuyến ống 

ɸ60 - 140. Hệ thống cấp nước nội bộ đã được Công ty xây dựng và lắp đặt hoàn chỉnh. 

• Hệ thống giao thông vận tải, thông tin liên lạc 

Khu vực thực hiện Dự án nằm trên đường DT 741, đường DT741 đã được trải nhựa 

hoàn chỉnh. Đường DT 746 là một trong những tuyến đường lớn nối liền giữa tỉnh Bình 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  42 

 

Dương với Thành phố Hồ Chí Minh và Biên Hoà. Dự án nằm tại khu vực có hệ thống 

giao thông và thông tin liện lạc hoàn chỉnh nên rất thuận lợi cho việc giao thông, thông 

tin liên lạc và trung chuyển, vận chuyển hàng hoá. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  43 

 

CHƯƠNG 2: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường 

Đối với quy hoạch bảo vệ môi trường Quốc gia: Chính phủ đã có quyết định số: 

274/QĐ-TTg ngày 18/02/2020 về phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch bảo vệ môi trường 

thời kỳ 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2050, với mục tiêu hình thành một khung tổng 

thể tính thực tiễn cao, thống nhất trong ngành và thống nhất với các quy hoạch khác. Dù 

vậy, quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia chỉ đang bước đầu triển khai, chưa hình 

thành được bản Quy hoạch dự thảo. Bên cạnh đó, chiến lược bảo vệ môi trường quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đang bước dự thảo, vẫn còn nhiều ý kiến 

khác nhau của các Bộ, ngành và được Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp thu, rà soát và 

hoàn thiện nên chưa thể đánh giá chi tiết được sự phù hợp nên không có cơ sở để đánh 

giá sự phù hợp với quy hoạch môi trường Quốc gia. 

Đối với quy hoạch tỉnh: Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di Sun hoạt động là hoàn 

toàn phù hợp với các quy hoạch phát triển đã được phê duyệt như sau: 

+ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh Bình Dương về 

việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Bến Cát do UBND Tỉnh Bình 

Dương cấp 

Bên cạnh đó, Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di Sun đang hoạt động tại Số 521, 

Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thành phố Bến Cát, Tỉnh Bình Dương đã được 

UBND tỉnh Bình Dương cấp Phiếu xác nhận bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường số 

2683/PXN-TNMT ngày 25/8/2005  và Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại với 

mã số QLCTNH: 74.000483.T;. Vì vậy, cơ sở " Nhà máy sản xuất dược phẩm” thuộc 

Công ty Cổ phần Dược phẩm Me Di Sun hoạt động là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch 

vẽ bảo vệ môi trường 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  44 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  45 

 

CHƯƠNG 3: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được bố trí riêng biệt với hệ thống thoát nước thải, bao 

gồm các mương hở và hệ thống cống tròn BTCT đặt ngầm xung quanh các công trình 

chính của Nhà máy. Nước mưa từ trên các mái đổ xuống theo hệ thống cống thoát đứng 

chảy về các tuyến thu gom. Nước mưa trên các khu vực sân bãi và đường nội bộ sẽ chảy 

vào các hố thu nước mưa theo độ dốc. Sơ đồ thu gom nước mưa của Nhà máy được 

trình bày tại hình 3.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa 

Nước mưa chảy tràn qua các khu vực trong khuôn viên Nhà máy đa số là thoát mái 

hoặc một số khu vực trồng cây xanh và đường giao thông được trải bêtông, nước mưa 

không chảy qua các khu vực lưu trữ chất thải rắn, do vậy sau khi qua các hố ga lắng cặn, 

nước mưa chảy trực tiếp vào nguồn tiếp nhận (hồ tự thấm). 

Hệ thống thoát nước mưa là các mương hở và hệ thống ống BTCT được đặt ngầm 

đường kính Ø300 - Ø600, các hố ga lắng cặn có kích thước 0,5x0,5m bố trí dọc theo 

khuôn viên đường nội bộ. Nước mưa được thu gom bề mặt và dẫn vào nguồn tiếp nhận là 

hồ tự thấm của Nhà máy . 

Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đính kèm phụ lục. 

 Thu gom, thoát nước thải 

Nước thải của Nhà máy phát sinh từ hai nguồn chính là nước thải sinh hoạt (từ các 

khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, nước thải từ nhà ăn) và nước thải sản 

xuất ( nước rửa lọc; nước thải phát sinh từ quá trình rửa thiết bị trong quá trình sản xuất 

thuốc, nước từ hệ thống điều hòa không khí nhà xưởng). Toàn bộ lượng nước thải từ các 

nguồn thải được thu gom theo hệ thống ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà 

máy với tổng công suất 30 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A). 

Quy trình thu gom và thoát nước thải được mô tả theo sơ đồ như sau: 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Nhà máy được thu gom về 

Nước mưa bề mặt Nguồn tiếp nhận 
Hệ thống thoát nước bề 

mặt 

Nước mưa mái 
Hệ thống thoát nước 

mái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  46 

 

hệ thống xử lý nước thải có công suất là 30m3/ngày đêm. Nước thải từ các nguồn phát 

sinh được mô tả tại hình 3.2, trong đó nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua hầm tự 

hoại, ống dẫn thải là đường ống kín PVC D114 – D220. Hệ thống thu gom nước thải 

được thiết kế theo độ dốc công trình (i=0,001), đảm bảo nước thải đưa về hệ thống xử 

lý nước thải bằng hình thức tự chảy qua tuyến ống D114 – D220 bố trí dọc theo các khối 

nhà xưởng và tuyến đường nội bộ. 

Nước thải sau xử lý theo đường ống kín PVC D114 – D220 đi vào hồ tự thấm 

được bố trí trong khuôn viên nhà máy. 

 Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt cục bộ 

Nước thải phát sinh từ sinh hoạt cá nhân của công nhân được thu gom và dẫn về 

bể tự hoại. Do phần lớn cặn lắng tập trung ở ngăn thứ nhất nên dung tích ngăn này chiếm 

50 – 75% dung tích toàn bể. Các ngăn thứ 2 hoặc thứ 3 có dung tích bằng 25 – 35% dung 

tích toàn bể. Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học 

kỵ khí cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là các 

hydrocacbon, đạm, béo,... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men. 

Nhờ vậy, cặn lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan chuyển thành chất tan 

và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, ...). 

Cấu tạo bể tự hoại được minh họa như hình sau: 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Quá trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 03 ngăn trước khi dẫn 

vào hệ thống xử lý chung của Nhà máy được mô tả như sau: nước thải sinh hoạt từ các 

khu nhà vệ sinh tại Nhà máy vào bể tự hoại và đi qua lần lượt các ngăn trong bể, các 

chất rắn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Trong hầm tự hoại diễn ra quá trình lắng 

Nước 

vào bể 

Nước sau 

khi xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  47 

 

cặn và lên men, phân huỷ sinh học kỵ khí các chất hữu cơ trong nước thải. Nước thải đi 

qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. 

Kết cấu của bể tự hoại có 03 ngăn bao gồm: ngăn chứa chất thải, ngăn lọc, ngăn 

khử mùi. Trong bể tự hoại có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt 

1.3.2. Công trình hệ thống xử lý nước thải 

-



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  48 

 

 

  
NƯỚC THẢI TỪ 

NƯỚC THẢI TỪ 

HỐ THU GOM – T01-A 

BỂ TÁCH DẦU – T01-C 

HỐ THU GOM – T01-B 

BỂ ĐIỀU HÒA – T02 MÁY THỔI 

KHÍ 

CỤM BỂ PHẢN ỨNG FENTON 

– T03 – A/B/C/D/E 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 1 – T04 

BỂ ANOXIC – T05 

BỂ AEROTANK – T06-A/B 

BỒN LẮNG SINH HỌC – T07 

CỤM BỒN PHẢN ỨNG BẬC 2 – T08-

A/B 

BỒN LẮNG HÓA LÝ 2 – T09 

BỒN CHỨA TRUNG GIAN – 

T10 

BỒN LỌC ÁP LỰC - FT 

NƯỚC SAU XỬ LÝ ĐẠT TIÊU 

CHUẨN QCVN 40:2011/BTNMT, CỘT A 

BỂ CHỨA BÙN – 

T11 

MÁY THỔI 

KHÍ 

MÁY ÉP BÙN BĂNG 

TẢI - BFP 

POLYMER 

CATION 

BÙN KHÔ THU 

GOM VÀ CHUYỂN 

GIAO THEO QUY ĐỊNH 

CHLOR

AXIT, H₂O₂, 

PHÈN SẮT, 

XÚT, POLYMER 

MÁY 

THỔI KHÍ 

PAC, 

POLYMER ANION 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  49 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 30  

m3/ngày.đêm  

Thuyết minh quy trình công nghệ 

❖ Ngăn phản ứng 1, 2 -T03-B/C 

Tại ngăn T03-B dung dịch phèn FeSO_4 được châm vào băng bơm định lượng 

DP02-A/B (luân phiên hoạt động) để phản ứng với nước thải. Nước sau đó sẽ đưa vào 

ngăn T03-C. Tại đây hóa chất oxy già (H₂O₂) được châm vào bằng 02 bơm định lượng 

DP03 (luân phiên hoạt động). 

Tại đây trong môi trường pH thấp phản ứng Fenton sẽ diễn ra. Phản ứng Fenton là 

phản ứng tạo ra gốc hydroxyl OH* khi oxy già được xúc tác bởi cation 〖Fe〗^(2+). 

Gốc OH* là gốc oxy hóa rất mạnh có khả năng oxy hóa bẻ gãy các mạch hữu cơ 

không phân hủy sinh học và độ màu khó xử lý trong nước thải. Phản ứng Fenton bao 

gồm nhiều phản ứng khác nhau, tuy nhiên phương trình phản ứng chính tạo ra gốc OH* 

như sau 

Phương trình phản ứng Fenton tổng cộng có dạng: 

Fe^(2+)+ H₂O₂  —> Fe^(3+) + OH*  + OH^- 

❖ Ngăn trung hòa - T03-D 

Tại đây dung dịch xút (NaOH) được châm vào bằng 02 bơm định lượng DP04-

A/B (luân phiên hoạt động) để đưa pH về mức tối ưu (pH = 6.8 - 7.5) cho phản ứng kết 

tủa. pH trong ngăn trung hòa được kiểm soát liên tục bởi thiết bị kiểm soát pH tự động 

pHC03-D. Nước thải sau khi ra khỏi bể điều chỉnh pH sẽ tự chảy vào ngăn tạo bông. 

Trong môi trường pH cao, ion Fe(III) nằm dưới dạng Fe(OH)₃ kết tủa theo phản 

ứng sau: 

Fe^(2+) + 3H₂O = Fe(OH)₃ + 3H^+ 

❖ Ngăn tạo bông - T03-E 

Hỗn hợp bông cặn và nước thải sau khi đi ra khỏi ngăn nâng pH sẽ đi vào ngăn tạo 

bông. 

Tại đây, dung dịch Polymer — Anion được châm vào bể bằng 02 bơm định lượng 

DP05-A/B (luân phiên hoạt động) để tạo các hạt có kích thước và trọng lượng lớn hơn 

mục đích tăng trọng lượng các bông bùn giúp quá trình lắng diễn ra tốt hơn, trước khi 

đi vào bể lắng T04. 

❖ Bể lắng hóa lý 1 (T04) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  50 

 

Hỗn hợp nước và bùn sau tạo bông sẽ chảy sang bể lắng bùn hóa lý 1 T04 để loại 

bỏ lượng bùn sinh ra sau phản ứng. 

Tại ngăn này, nước và bùn sẽ được tách ra, phần bùn lắng trọng lực xuống đáy bể 

sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn T11, phần nước trong sẽ tràn vào máng thu và dẫn 

đến bể Anoxic. 

❖ Bể Anoxic (T05) 

Bể Anoxic có chức năng xử lý Nitơ trong nước thải nhờ quá trình khử Nitrat trong 

môi trường thiếu khí. Bùn hoạt tính tuần hoàn và nước thải sẽ được khuấy trộn đều nhờ 

hệ thống motor khuấy trộn M05, tạo điều kiện tiếp xúc giữa bùn hoạt tính và nước thải 

trong môi trường thiếu khí để xử lý Nitơ. Hỗn hợp nước thải và bùn từ cuối quá trình 

hiếu khí về lại bể Anoxic nhờ bơm tuần hoàn để thực hiện quy trình xử lý Nitơ. 

❖ Bể sinh học hiếu khí Aerotank (T06-A/B) 

Tại bể sinh học hiếu khí T06-A/B, nước thải được tiếp xúc với quần thể vi sinh vật 

dính bám trên giá thể di động MBBR và vi sinh lơ lửng. Quá trình xử lý sinh học hiếu 

khí chuyển hoá các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước thải thành sản phẩm cuối cùng là 

CO₂, H₂O.... Hệ thống đĩa phân phối khí và 02 máy thổi khí AB06-A/B hoạt động liên 

tục để cung cấp oxy hòa tan cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn 

hoạt tính. 

Cuối bể T06-A/B có bố trí 02 bơm chìm WP06-A/B (hoạt động luân phiên) để 

bơm nước thải nội tuần hoàn về bể Anoxic để thực hiện quá trình khử Nitơ trong nước 

thải. Hỗn hợp bùn nước cuối bể hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng sinh học T07. 

❖ Bể lắng sinh học (T07) 

Bể lắng sinh học T07 dùng để phân tách bùn hoạt tính và nước thải dựa vào nguyên 

lý lắng trọng lực có hỗ trợ của hệ thống tắm lắng vách nghiêng Lammella. Bùn có trọng 

lượng riêng cao hơn sẽ lắng xuống đáy bồn. Nước thải phía trên sẽ chảy tràn vào máng 

răng cưa thu nước vào cụm bồn xử lý hóa lý bậc 2 gồm cụm bể T08-A/B. 

Bùn lắng phía đáy bể được bơm tuần hoàn một phần lại bể thiếu khí Anoxic T05 

và bể sinh học hiếu khí Aerotank T06-A/B để duy trì nồng độ bùn hoạt tính. Phần bùn 

dư từ đáy bể lắng được bơm về bồn chứa bùn T11. 

❖ Cum bể phản ứng bậc 2 (T08-A/B) 

Cụm bể phản ứng bậc 2 sẽ diễn ra quá trình keo tụ, tạo bông nhằm loại bỏ các 

thành phần ô nhiễm còn lại có trong nước thải. Tại bể keo tụ T08-A, hóa chất PAC sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  51 

 

được châm vào bằng 02 bơm định lượng DP06-A/B (luân phiên hoạt động). Nước thải 

sau bể keo tụ T08-A sẽ được dẫn vào bể tạo bông T08-B để tăng kích thước bông cặn 

nhằm nâng cao hiệu quả lắng bằng cách bổ sung hóa chất Polymer Anion bằng bơm 

định lượng DP05-C. 

Nước thải sau bể tạo bông T08-B sẽ tiếp tục chảy qua bể lắng hóa lý 2 T09. 

❖ Bồn lắng hóa lý 2 (T09) 

Hỗn hợp nước và bùn sau tạo bông sẽ chảy sang bồn lắng bùn hóa lý 2 T09 để loại 

bỏ lượng cặn sinh ra sau phản ứng dựa vào nguyên lý lắng trọng lực có hỗ trợ của hệ 

thống tấm lắng vách nghiêng Lammella. Bùn có trọng lượng riêng cao hơn sẽ lắng xuống 

đáy bồn. Phần nước trong sẽ trản vào máng thu nước. Phần bùn từ đáy bể lắng được 02 

bơm bùn SP09-A/B (luân phiên hoạt động) bơm về bồn chứa bùn T11. 

❖ Bồn chứa trung øian (T10) 

Nước thải ra khỏi bồn lắng hóa lý 2 sẽ được dẫn vào bồn chứa trung gian T10. Tại 

đây lắp đặt 02 bơm lọc áp lực FP10-A/B (uân phiên hoạt động) để bơm qua bồn lọc áp 

lực FT loại bỏ các cặn lơ lửng còn sót lại sau đó dẫn qua thiết bị trộn tĩnh OT10 để khử 

trùng nước thải trước khi xả ra ngoài. Tại đây hóa chất Clorine được 02 bơm định lượng 

DP07-A/B (luân phiên hoạt động) bơm vào nước để khử trùng các vi sinh vật gây bệnh 

có trong nước (coliform, e.colli, .). Nước sau khử trùng sẽ đạt tiêu chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT Cột A trước khi dẫn vào hồ tự thấm hiện hữu. 

❖ Bể chứa bùn (T11) và máy ép bùn băng tải (BFP) 

Lượng bùn dư từ các quá trình xử lý hóa lý và sinh học được bơm về bể chứa bùn 

T11 để cô đặc bùn giảm thể tích bùn. Phần nước trong phía trên tự chảy qua máng thu 

nước về bể điều hòa T02 để xử lý lại. 

Bùn sau khi cô đặc được bơm vào máy ép bùn băng tải BFP bằng bơm bùn SP11 

để làm giảm tối đa độ ẩm của bùn trước khi vô bao và mang đi xử lý theo quy định. Để 

tăng hiệu quả tách bùn và nước cho quá trình ép bùn, hóa chất Polymer Cation sẽ được 

bổ sung bằng 2 bơm định lượng DP08-A/B hoạt động luân phiên. Phần nước tách bùn 

tự chảy về bể điều hòa T02 để xử lý lại. 

❖ Thống số kỹ thuất các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3. 1: Tổng hợp thông số kỹ thuật của các hạng mục HTXLNT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  52 

 

STT Hạng mục 

Số 

lượng Kích thước 
Thời 

gian lưu  

Thể tích 

hữu dụng 

(m3) 

1 Bể thu gom T01-A 1 1,0m x 1,2m x 3,5m - 4,2 

2 Bể thu gom T01-B 1 1,8m x 1,2m x 3,5m - 7,6 

3 Bể tách dầu –T01 1 3,0mx 3,0m x 1,0m 4,2 giờ 7,2 

4 Bể điều hòa - T02 
2 4,8m x 3,0m x 3,5m 

3,2m x 3,0m x 2,4m 
1,68 ngày 

50,4 

5 
Cụm phản ứng Fenton 

– T03-A/B/C/D/E 
4 

0,7m x 0,65m x3,5m 

0,7m x 0,65m x3,5m 

1,4m x 1,4m x3,5m 

0,8m x 0,65m x3,5m 

0,8m x 0,65m x3,5m 

1,1 giờ 

1,1 giờ 

4,9 giờ 

1,3 giờ 

1,3 giờ 

1,4 

1,4 

6,1 

1,6 

1,6 

6 
Bể lắng hóa lý 1 – 

T04 

1 
1,4m x 1,3m x 3,5m - 6,4 

7 Bể Anoxic – T05 1 2,2m x 1,4m x 3,5m 6,9 giờ 8,7 

8 Bể hiếu khí Aerotank 2 
2,2m x 3,0m x 3,5m 

2,2m x 1,4m x 3,5m 
22,8 28,6 

9 
Bể lắng bùn sinh học - 

T07 

1 
2,0m x 1,1m x 2,5m - 5 

10 
Cụm bể phản ứng bậc 

2 – T08-A/B 
2 

0,5m x 0,5m x 2,5m 

0,5m x 0,5m x 2,5m 

24 phút 

24 phút 

0,5 

0,5 

11 Bể lắng hóa lý 2 - T09 1 1,5m x 1,0 m x 2,5m - 3,75 

12 
Bồn chứa trung gian – 

T10 
1 1,24m x 1,8 m 1,44 giờ 1,8 

13 Bồn chứa bùn - T11 1 2,0m x 1,0 m x 2,5m - 4,4 

❖ Thống số kỹ thuất các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

STT HẠNG MỤC – ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ 

A BỂ THU GOM T01- A  

1 

Thiết bị lược rác tinh (SC01-A) Halantech 

Kích thước mắt lưới: 4-6 mm  

Vật Liệu: SUS304  

Công suất: 5 m³/h  

2 Bơm nước thải bể thu gom (WP01-A/B) 
HCP /APP/ Evergush 

- Taiwan 

 

Kiểu bơm: dạng bơm chìm  

Lưu lượng max: 18.0 m³/h  

Cột áp max: 8.5 m  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  53 

 

STT HẠNG MỤC – ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ 

Công suất: 1/2 HP  

Vật Liệu: Thân Inox, cánh gang, trục Inox.  

Động cơ có rơle nhiệt chống quá tải  

Điện: 3 pha /380V /50Hz  

B BỂ THU GOM T01-B  

3 

Thiết bị lược rác tinh (SC01-B) HaLantech 

Kích thước mắt lưới: 4-6 mm  

Vật Liệu: SUS304  

Công suất: 5 m³/h  

C BỂ TÁCH DẦU – T01-C  

D BỂ ĐIỀU HÒA – T02  

E 
CỤM BỂ PHẢN ỨNG FENTON – T03-

A/B/C/D/E 
 

4 
Motor khuấy trộn bể châm Axit T93-A 

(Mô3-A) 

Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

 

 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/20 (72 vòng/phút)  

Công suất: 1/2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 56Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

HaLantech 

5 

Thiết bị kiểm soát pH tự động bể T03-A 

(pHC03-A) 
 

Bô điều khiển tự động và hiện thi số: 
Mettler Toledo - 

Thụy Sỹ /Seko - Italia 

Loại 1/2 DIN single channel  

Gắn được 1 trong các Sensor pH, DO, ORP, 

độ dẫn điện 
 

Tích hợp bộ đo nhiệt độ nước  

Tự động chuẩn độ pH theo 2 mức  

Cấp bảo vệ kín nước: IP65  

Nguồn điện: 100÷240 V AC hoặc 12÷24 V 

AC/DC 
 

Màn hình LCD hiện thị 3 dòng  

Đầu ra bộ ghi nhận: 4mA - 20mA.  

Đầu dò Ph: 
Mettler Toledo - 

Thụy Sỹ /Seko - Italia 

Thang đo : 0 - 14 pH  

Độ nhạy : +/-0.01 pH  

Nhiệt độ làm việc: 0-100ºC  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  54 

 

STT HẠNG MỤC – ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ 

Áp suất làm việc: tối đa 2 bar  

Cáp điện cực dài 5 m  

6 

Motor khuấy trộn bể châm phèn sắt T03-B 

(M03-B) 

Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/20 (72 vòng/phút)  

Công suất: 1/2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 50Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

Halantech 

7 

Motor khuấy trộn bể châm H₂O₂ T03-C 

(M03-C) 

Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/20 (72 vòng/phút)  

Công suất: 1/2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 50Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

Halantech 

8 

Motor khuấy trộn bể châm xút T03-D (M03-

D) 

Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/20 (72 vòng/phút)  

Công suất: 1/2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 50Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

Halantech 

9 

Thiết bị kiểm soát pH tự động bể T03-D 

(pHC03-D) 
 

Bô điều khiển tự động và hiện thi số: 
Mettler Toledo - 

Thụy Sỹ /Seko - Italia 

Loại 1/2 DIN single channel  

Gắn được 1 trong các Sensor pH, DO, ORP, 

độ dẫn điện 
 

Tích hợp bộ đo nhiệt độ nước  

Tự động chuẩn độ pH theo 2 mức  

Cấp bảo vệ kín nước: IP65  

Nguồn điện: 100÷240 V AC hoặc 12÷24 V  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  55 

 

STT HẠNG MỤC – ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ 

AC/DC 

Màn hình LCD hiện thị 3 dòng  

Đầu ra bộ ghi nhận: 4mA - 20mA.  

Đầu dò Ph: 
Mettler Toledo - 

Thụy Sỹ /Seko - Italia 

Thang đo : 0 -14 pH  

Độ nhạy : +/-0.01 pH  

Nhiệt độ làm việc: 0-100°C  

Áp suất Làm việc: tối đa 2 bar  

Cáp điện cực dài 5 m  

10 

Motor khuấy trộn bể châm Polymer T03-E 

(M03-E) 

Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/60 (24 vòng/phút)  

Công suất: 1/2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 50Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

Halantech 

 

F BỂ LẮNG HÓA LÝ 1 – T04  

11 
Hệ máng răng cưa thu nước và tấm chắn bọt Halantech 

Vật Liệu: SUS304, dày 1.5mm  

12 
Ống trung tâm phân phối nước 

Halantech 

 

Vật Liệu: SUS304, dày 1.5mm  

G BỂ ANOXIC – T05  

13 

Motor khuấy trộn bể Anoxie T05(M05) 
Teco / Wansin / MCN 

- Taiwan 

Loại: Motor giảm tốc  

Tỷ số truyền: 1/30(48 vòng/phút)  

Công suất: 2 HP  

Điện: 3pha / 380V / 50Hz  

Cánh khuấy được chế tạo bằng vật Liệu SUS 

304 và hệ giằng đỡ 

motor được chế tạo bằng thép đen sơn Epoxy 

chống gỉ 2 lớp 

Halantech 

 

H BỂ AEROTANK – T06-A/B  

14 

Giá thể sinh học di động (MBBR 06) Việt Nam 

Loại: Gía thể di động  

Đường kính: ∅50 mm/giá thể  

Vật liệu: Nhựa PP đúc nguyên khối  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  56 

 

STT HẠNG MỤC – ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ 

15 

Máy thổi khí (AB06-A/B) 
Heywel/Longtech - 

Taiwan 

Loại: root bánh răng  

Lưu lượng khí: 1.43 m³/ph  

Áp suất: 40 KPa  

Công suất: 3 Hp  

Điện 3 pha / 380V / 50 Hz  

Cung cấp bao gồm:  

1 bộ gồm đầu thổi khí, motor, ống giảm 

thành đầu hút, khớp nối mềm, van 1 chiều, 
[...]
Phòng chống cháy nổ  

Nhà máy hiện hữu được thiết kế hệ thống PCCC tự động về mặt kiến trúc công trình 

xây dựng và các hạng mục kỹ thuật cấp nước chữa cháy, chống sét theo đúng yêu cầu 

và quy định của các cơ quan quản lý chức năng.  

Đường nội bộ đảm báo phương tiện cứu hoả đến được tất cả các vị trí nhỏ nhất trong 

từng khu vực của dự án, đảm bảo tia nước phun từ vòi rồng của xe cứu hỏa có thể khống 

chế được lửa phát sinh ở bất kỳ vị trí nào trong các kho, xưởng. Kho cũng được bố trí 

cửa thông gió và tường cách ly để tránh tình trạng cháy lan theo tường hoặc theo mái.   

Trong khu sản xuất, kho chứa nhiên liệu, vật tư được lắp đặt hệ thống báo cháy. Các 

phương tiện phòng chống cháy luôn được kiểm tra thường xuyên và luôn ở trong tình 

trạng sẵn sàng.  

Hệ thống cấp nước chữa cháy luôn được đảm bảo, hệ thống máy bơm chữa cháy sẽ 

lắp đặt đúng theo thiết kế kỹ thuật được duyệt. Xây dựng bể nước dự trữ chữa cháy, 

trang bị thêm dụng cụ chữa cháy xách tay để chủ động ứng cứu sự cố. Bể chứa nước 

cứu hỏa phải luôn luôn đầy nước, đường ống dẫn nước cứu hỏa đến các họng lấy nước 

cứu hỏa phải luôn luôn ở trong tình trạng sẵn sàng làm việc.  

(a) Các máy móc thiết bị trong dây chuyền sản xuất cho Dự Án sẽ có hồ sơ lý lịch 

đi kèm và có đầy đủ các thông số kỹ thuật và thường xuyên được kiểm tra giám sát; 

(b) Chủ dự án lắp đặt hệ thống chống sét tại các điểm cao nhất của Nhà Máy hiện 

hữu. Điện trở tiếp đất xung kích < 10  khi điện trở suất của đất < 50.000 /cm2. Điện 

trở tiếp đất xung kích > 10  khi điện trở suất của đất > 50.000 /cm2; 

(c) Trong khu vực sản xuất và kho chứa sẽ lắp đặt các hệ thống báo cháy. Các 

phương tiện phòng cháy luôn trong tình thế sẵn sàng; 

(d) Chủ dự án sẽ trang bị các dụng cụ chữa cháy như bể nước, bình CO2, bình 

ABC, tủ chữa cháy và thực hiện đầy đủ các yêu cầu phòng cháy của cơ quan PCCC địa 

phương. 

(e) Giáo dục ý thức phòng cháy chữa cháy cho toàn thể cán bộ công nhân viên 

trong Nhà Máy, bao gồm: hút thuốc đúng nơi quy đinh, luôn giữ gìn nhà xưởng sạch sẽ, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  68 

 

tham gia huấn luyên và thực tập phương án chữa cháy theo đinh kỳ hành năm.  

(f) Mọi công việc liên quan đến cắt, hàn, sử dụng ngọn lửa trần cần phải được bộ 

phận an toàn chấp thuận và thực hiện bởi người có giấy chứng nhận làm việc, hóa chất 

đem vào dự án phải có sự chấp thuận từ phía bộ phận an toàn. 

Phòng cháy các thiết bị điện như sau: 

 Các thiết bị điện phải tính toán dây dẫn có tiết diện hợp lý với cường độ dòng điện, 

phải có thiết bị bảo vệ quá tải. Dây điện phải đi ngầm hoặc được bảo vệ kỹ. 

 Các motor điện đều phải có hộp che chắn bảo vệ, bảo đảm không cho bụi rơi vào; 

 Thường xuyên kiểm tra hệ thống đường dây điện, hộp cầu dao, cầu dao phải kín;   

 Lắp đặt hệ thống chống sét đánh thẳng.  

Qui định cấm công nhân hút thuốc lá trong khu vực sản xuất, kho chứa hóa chất và 

các khu vực khác.  

Tất cả các hạng mục công trình trong dự án đều được bố trí các vật liệu cứu hỏa, 

bao gồm bình CO2, vật dập lửa và các vật liệu khác như cát, thang chữa cháy. Những 

vật liệu này được đặt tại các vị trí thích hợp nhất để tiện việc sử dụng và thường xuyên 

tiến hành kiểm tra sự hoạt động tốt của bình CO2. 

Đảm bảo các trang thiết bị, máy móc không để rò rỉ dầu mỡ. 

Một vấn đề khác rất quan trọng là sẽ tổ chức ý thức phòng cháy chữa cháy tốt cho 

toàn bộ nhân viên trong dự án. Việc tổ chức này đặc biệt chú ý đến các nội dung sau: 

 Tổ chức học tập nghiệp vụ; tất cả các khu vực dễ cháy đều có tổ nhân viên kiêm 

nhiệm công tác phòng hỏa. Các nhân viên này được tuyển chọn, được huấn luyện, 

thường xuyên kiểm tra. 

 Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục ý thức phòng cháy chữa cháy cho cán bộ 

công nhân viên. Huấn luyện cho toàn thể cán bộ công nhân viên các biện pháp phòng 

cháy chữa cháy khi có sự cố xảy ra. Lắp đặt các tiêu lệnh PCCC tại những vị trí dễ nhìn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  69 

 

 

Hình 3. 5. Tiêu lệnh PCCC tại dự án 

Quy trình ứng phó đối với sự cố cháy nổ 

 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ quy trình ứng phó đối với sự cố cháy nổ 

Quy trình biện pháp ứng phó đối với sự cố cháy nổ 

Khi phát hiện có cháy, người phát hiện bình tĩnh và ngay lập tức ứng phó theo hướng 

dẫn bên dưới: 

- Nhận định đám cháy lớn hay nhỏ để ứng phó cho hiệu quả. + Cháy lớn: theo nhận 

định là nằm ngoài khả năng của bản thân; + Cháy nhỏ: theo nhận định là có thể tự mình 

chữa cháy. 

Thông báo cho chính quyến 

địa phương  

Tổ chức, bố trí cán bộ 

nhân viên và điều động 

đẩy đủ phương tiện thiết 

bị tham gia ứng cứu 

Thông báo cho đội ứng 

cứu của dự án  

Các đơn vị cùng tham 

gia ứng cứu 

Thông báo các cán bộ phụ 

trách tham gia ứng cứu  

Người phát hiện sự cố cháy  

Thông báo cho cán bộ quản lý  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  70 

 

- Hô to “Cháy! Cháy! Cháy!”- Lấy bình cứu hỏa gần nhất, cháy đến đám cháy, rút 

chốt an toàn, chìa vòi vào phía gốc ngọn lửa, và bóp tay cầm cho đến khi ngọn lửa bị 

dập tắt hoàn toàn. Chú ý, luôn giữ khoảng cách an toàn giữa bạn và đám cháy.    

- Hô to “Cháy! Cháy! Cháy!”- Bấm chuông báo cháy hoặc gọi số khẩn cấp (theo 

bảng liên lạc khẩn cấp); Cúp cầu dao điện nếu có thể; Rời khỏi nơi có đám cháy theo lối 

thoát hiểm gần nhất, sự an toàn của bản thân là điều quan trọng nhất; Tập trung tại khu 

vực an toàn; Quản lý kiểm soát số lượng nhân viên để xác định những người còn mắc 

kẹt và đưa ra hành động kịp thời.         

- Các thành viên đội PCCC tiến hành chữa cháy theo phương án chữa cháy được 

công an PCCC phê duyệt; Chú ý các thành viên tham gia chữa cháy phải sử dụng phương 

tiện bảo hộ được bố trí để đảm bảo sự an toàn khi tham gia hoạt động chữa cháy.  

6.5.  Phòng ngừa, ứng phó tai nạn lao động: 

An toàn lao động là mục tiêu hàng đầu trong các hoạt động của Nhà máy. Vì vậy, 

để đảm bảo thực hiện tốt nhất về an toàn lao động, ngoài các phương pháp khống chế ô 

nhiễm để giảm tác động tiêu cực đến sức khỏe của người công nhân, chủ đầu tư còn áp 

dụng thêm những biện pháp sau: 

+ Ngoài các giải pháp kỹ thuật và công nghệ có tính chất chủ yếu làm giảm nhẹ các 

ô nhiễm gây ra cho con người và môi trường, Công ty sẽ thực hiện các biện pháp hỗ trợ 

khác để góp phần hạn chế ô nhiễm, cải tạo môi trường và an toàn lao động, tiêu biểu 

như sau: (i) Giáo dục ý thức vệ sinh môi trường và vệ sinh công nghiệp cho cán bộ và 

công nhân làm việc trong Nhà máy. Thực hiện thường xuyên và có khoa học các chương 

trình vệ sinh và quản lý chất thải của Nhà máy; (ii) Cùng các bộ phận khác trong khu 

vực tham gia kế họach hạn chế ô nhiễm, bảo vệ môi trường theo quy định và hướng dẫn 

chung của cơ quan quản lý môi trường của tỉnh Bình Dương; (iii) Đôn đốc và giáo dục 

công nhân Nhà máy thực hiện các quy định về an toàn lao động và phòng chống cháy 

nổ; (iv) Thường xuyên thực hiện việc kiểm tra và giám sát sức khỏe định kỳ cho công 

nhân. 

+ Trong những trường hợp có sự cố, công nhân vận hành phải được hướng dẫn và 

thực tập xử lý theo đúng quy tắc an toàn. Các dụng cụ và thiết bị cũng như những địa 

chỉ cần thiết liên hệ khi xảy ra sự cố cần được chỉ thị rõ ràng, chằng hạn vòi nước xả rửa 

khi có sự cố, tủ thuốc, bình cung cấp oxy, địa chỉ bệnh viện, cứu hỏa,… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  71 

 

+ Đối với các máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải, được kiểm tra bảo trì thường 

xuyên nhằm đảm bảo mức độ an toàn cao khi vận hành. 

+ Có chương trình kiểm tra sức khỏe định kỳ cho người công nhân.  

+ Cung cấp thiết bị bảo hộ lao động: mũ, găng tay, ủng v.v… Ở những khu vực cần 

thiết cần trang bị thêm quạt thông gió để làm thoáng và mát cục bộ. Các điều kiện về 

ánh sáng, tốc độ gió và tiếng ồn cần được tuân thủ chặt chẽ. 

+ Những công nhân lao động trực tiếp tại khu vực có nhiều bụi được trang bị khẩu 

trang đặc biệt nhằm tránh các tác hại tiêu cực cho sức khỏe. 

+ Thiết lập phòng y tế cấp cứu để sơ cứu tại chỗ khi có xảy ra tai nạn lao động. 

+ Các dụng cụ và thiết bị cũng như những địa chỉ cần thiết liên hệ khi xảy ra sự cố 

cần được trang bị và cập nhật như tủ thuốc, dụng cụ rửa mắt, điện thoại cấp cứu, cứu 

hỏa v.v… 

+ Đào tạo định kỳ về an toàn lao động (an toàn sản xuất, bảo vệ và xử lý môi trường) 

cho toàn bộ nhân viên trong dự án.  

+ Đảm bảo các yếu tố vi khí hậu và điều kiện lao động không ảnh hưởng đến sức 

khỏe người công nhân… 

6.6. Các nội dung thay đổi so với Giấy phép môi trường đã được cấp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  72 

 

CHƯƠNG 4: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

❖ Nguồn phát sinh: 

Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt  

Nguồn số 2: Nước thải sản xuất 

Nguồn số 3: Nước thải từ quá trình rửa thiết bị, lọ chai, ống,… 

Nguồn số 4: Nước thải từ quá trình vệ sinh nhà xưởng, khu vực sản xuất 

❖ Lưu lượng xả thải lớn nhất: 

Lưu lường xả thải lớn nhất 30m3/ngày.đêm, tương đương với 1,25m3/giờ 

❖ Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Vị trí xả thải: Số 521, Khu phố An Lợi, Phường Hòa Lợi, Thành phố Bến Cát, 

Tỉnh Bình Dương 

- Tọa độ điểm đấu nối nước thải: X: 1205837; Y: 607093; theo hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: 24/24 giờ 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hồ tự thấm 

❖ Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

- Giá trị giới hạn: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, cụ thể như sau: 

Bảng 4. 1: Giá trị các thông số ô nhiễm 

STT Thông số ô nhiễm Đơn vị 
QCVN 40:2011/ BTNMT - 

Cột A 

1 Độ pH oC 6 – 9 

2 TSS Pt/Co 50 

3 BOD5 (20oC) - 20 

4 COD mg/l 75 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 5 

6 Tổng Nitơ mg/l 20 

7 Tổng Phospho (tính theo P) mg/l 4 

8 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  73 

 

9 Crom (VI) mg/l 0,05 

10 Mangan mg/l 0,5 

11 Sắt mg/l 1 

12 Clorua mg/l 500 

13 Florua mg/l 5 

14 Clo dư mg/l 1 

15 Sunfua mg/l 0,2 

16 Tổng xianua mg/l 0,07 

17 Tổng Coliform MPN/100ml 3.000 

2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của dự án được thu gom về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất thiết kế 30 m3/ngày để xử lý. 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 30 m3/ngày đêm 

+ Nước thải → bể thu gom A/B → bể điều hòa T02 → cụm phản ứng Fenton T03- 

A/B/C/D/E → bể lắng hóa lý 1 T04 → bể Anoxic T05 → bể lắng sinh học T07  → cụm 

phản ứng bậc 2 T08 – A/B → bể lắng hóa lý 2 T09 → bồn chứa trung gian T10 → bồ lọc 

áp lực → nguồn tiếp nhận (hồ tự thấm). 

Hóa chất, vật liệu sử dụng: axit, H₂O₂, phèn sắt, xút, polymer anion, PAC (hoặc 

các hóa chất tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không 

phát sinh thêm chất ô nhiễm). 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt. 

 Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Thường xuyên theo dõi hoạt động và thực hiện bảo trì, bảo dưỡng định kỳ máy 

móc, thiết bị của các trạm xử lý nước thải, kiểm tra đường ống thu gom nước thải kịp 

thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

- Trường hợp xảy ra sự cố, tạm dừng hoạt động để tiến hành kiểm tra, khắc phục sự 

cố. Sau khi khắc phục xong, tiếp tục hoạt động đảm bảo nước thải phát sinh trong quá 

trình vận hành của Nhà máy được thu gom, xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  74 

 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

 Nguồn phát sinh khí thải 

Nguồn số 01: Bụi phát sinh từ quá trình sản xuất.  

 Dòng khí thải, vị trí xả thải: 

❖ Nội dung đã được cấp tại Giấy phép môi trường số 251/GPMT-BTNMT 

- Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thải của hệ thống xử lý bụi phát sinh 

từ quá trình sản xuất (nguồn số 01), tọa độ: X=1205943; Y=607159. 

(Hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’) 

 Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 9.500 m3/ giờ. 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom và xử lý khí thải 

3.4.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ 

thống xử lý bụi, khí thải:  

Nguồn số 01: Bụi phát sinh từ quá trình sản xuất:Bụi thải → Lọc bụi túi vải → 

Ống thải (dòng khí thải số 01) 

3.4.1. Quy chuẩn xả thải 

Chất lượng khí thải trước khi xả ra môi trường đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ 

môi trường QCVN 19:2009/BTNM, Cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. QCVN 20 :2009/BTNM, Cột B (Kp = 0,9; Kv 

= 0,8) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu 

cơ,  - cụ thể như sau: 

Bảng 4. 2: Quy chuẩn khí thải sau xử lý 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

 I Dòng khí thải số 01 (QCVN 19:2009/BTNMT cột B, Kp = 0,9, Kv = 0,8) 

1 Bụi tổng mg/Nm3 144 03 tháng/lần 
Không thuộc 

đối tượng  

4. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, rung 

 Nguồn phát sinh tiếng ồn và độ rung 

- Nguồn số 01: Khu vực quạt hút của hệ thống xử lý bụi 

- Nguồn số 02: Khu vực hệ thống xử lý nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  75 

 

 Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn số 01 có tọa độ X: 1206011, Y: 607103. 

- Nguồn số 02 có tọa độ X: 1206027, Y: 607102. 

Hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’) 

 Giá trị giới hạn tiếng ồn và độ rung: 

Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 

26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

Tiếng ồn: 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 

giờ (dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 

giờ (dBA) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dB) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dB) 

1 70 60 - 
Khu vực 

thông thường 

5. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải: 

 Chủng loại khối lượng phát sinh: 

5.1.1. Khối lượng chủng loại chất thải nguy hại:  

TT Tên chất thải nguy hại Mã CTNH 
Khối lượng 

(kg/năm) 

1 Hộp mực in thải 08 02 04 12 

2 Dung môi thải (hóa chất từ phòng thí nghiệm) 17 08 03 50 

3 Bóng đèn huỳnh quang thải 16 01 06 10 

4 Pin, ắc quy chì thải 19 05 02 6 

5 Bao bì mềm dính hóa chất 18 01 01 90 

6 Chai lọ đựng hóa chất 18 01 03 50 

7 Bùi thải từ hệ thống xử lý nước thải 12 06 06 15.000 

8 Dư phẩm (Gelatin) 03 05 09 60.000 

 Tổng khối lượng (tấn)  72.218 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  76 

 

5.1.2. Khối lượng chất thải sinh hoạt phát sinh: 

TT Tên chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 Rác thải sinh hoạt 54.020 

 Tổng khối lượng 54.020 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại: 

5.2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại: 

Thiết bị lưu chứa: Bao bì, thùng chứa có nắp đậy. 

Kho lưu chứa: 

- Diện tích kho khoảng: 35 m2. 

- Thiết kế, cấu tạo: Kho có tường bao, mái che, nền bê tông theo quy định . 

5.2.2. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt:  

Thiết bị lưu chứa: Thùng chứa. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM ME DI SUN  77 

 

CHƯƠNG 5: KẾT QUẢ QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

1. Kết quả quan trắc môi trường định kỳ đối với nước thải 